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REFERAT 

HD 207260 ifratnəhəng ulduzunun 2018-ci ildə Şamaxı 

Astrofizika Rəsədxanasının 2-m teleskopunda alınmış spektr-

ləri əsasında Hα xəttinin profilinin dəyişməsi və spektral pa-

rametrləri tədqiq olunmuşdur. 

Məlum olub ki, ulduzun spektrində Hα xəttinin profili 

udulma və qırmızı qanadda bir şüalanma komponentindən 

ibarətddir. Aşkar olmuşdur ki, Hα xəttinin udulma kom-

ponentinin şüa sürəti və ekvivalent eni, həmçinin şüalanma 

komponentinin şüa sürətinin qiyməti zamandan asılı olaraq 

sinxron dəyişir. Bu dəyişmə təxminən 35-40 günlük kvazi-

periodla baş verir. 

Ehtimal olunur ki, Hα xətti profilinin dəyişməsi, Hα xətti 

profilinin udulma və şüalanma komponentlərinin şüa sürəti-

nin və ekvivalent eninin dəyişməsi ulduzun döyünməsi nəti-

cəsində ulduz atmosferi ilə ulduzətrafı örtüyün qarşılıqlı təsi-

rinin nəticəsində ola bilər. 

 

GİRİŞ 

 

B və A spektral sinifli ifratnəhəng ulduzlar 

daxilində ulduzəmələgəlmə prosesi gedən spiral 

şəkilli və qeyri-müntəzəm qalaktikaların görünən 

ən parlaq ulduzlarıdır. Bu ulduzlar cavandır və 

əsasən qalaktika müstəvisində yerləşirlər. Parlaq 

olduğu üçün Günəşdən uzaq məsafələrdə kimyəvi 

elementlərin paylanmasını həmçinin, bu ulduzlar-

dan istifadə etməklə bizim Qalaktikanın və başqa 

qalaktikaların kimyəvi təkamülünü öyrənmək olar. 

Qalaktikanın spiral quruluşunun, forma və ölçülə-

rinin təyin edilməsində bu ulduzlardan geniş istifa-

də edilir. Ona görə də belə ifratnəhəng ulduzların 

tipik nümayəndəsi olan HD207260 (A2Iae) uldu-

zunun tədqiq olunması təkamül nöqteyi-nəzərin-

dən mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Bu məqsədlə 

ŞAR-ın 2-m teleskopunda HD207260 ifratnəhəng 

ulduzunun spektrləri alınmışdır. Alınmış spektrlərə 

əsasən Hα  xəttinin profillərini xarakterizə edən 

parametrlərin qiymətlərinin və profilin formasının 

dəyişməsi öyrənilmişdir. 

ν Cep=HD207260=HR8334 ulduzunun görünən 

ulduz ölçüsü V=4.29 [1], Spektral sinifi A2Iae-dır 

[2]. Qalaktik kordinat sistemində Qalaktik uzunlu-

ğu l=102°.3, qalaktik enliyi b=+5°.93 [3]. Ulduza 

qədər məsafə 2083 pc (π=0.00048) [4]. Bizim 

əvvəlki işlərimizdə HD207260 ulduzunun effektiv 

temperaturu (Teff)  ağırlıq qüvvəsi təcili (logg), 

mikroturbulent hərəkət sürəti (ξt) və dəmir elemen-

tinin miqdarı təyin edilmişdir: Teff =9200±200K; 

logg=1.4±0.2; ξt=6.0±0.5km/san; 

logε(Fe)=7.55±0.1; [Fe/H]=0.08 [5]. Həmçinin bu 

ulduzun kimyəvi tərkibi öyrənilmiş, məlum olmuş-

dur ki, ν Cep ulduzunun atmosferində C elemen-

tinin miqdarı Günəşdə olan miqdardan az, N ele-

mentinin miqdarı çox, Sc, Ti, V, Cr, Fe, Ni, Sr, Zr, 

Ba elementlərinin miqdarı isə Günəşdə olan miq-

dara yaxındır. ν Cep ulduzu və Günəş eyni 

kimyəvi tərkibli maddədən yaranmışlar. Təkamül 

nəticəsində karbon və azot elementlərinin ilkin 

mailto:xalilov1955@gmail.com


HD 207260 (A2 Iae)  İFRATNƏHƏNG  ULDUZU  SPEKTRİNDƏ  Hα XƏTTİ  PROFİLİNİN  DƏYİŞMƏSİ 

 

  125 

miqdarında dəyişkənlik olmuş, digər elementlərin 

miqdarı isə sabit qalmışdır. Müşahidədən alınmış 

bu nəticələr təkamül nəzəriyyəsinin müddəaları ilə 

üst-üstə düşür [6]. 

Scholz [7] tərəfindən 1975-1979-cu illərdə 

Karl Şvartsşild rəsədxanasında (Tautenburg, Al-

maniya), bu ulduzun 4000-4600Å intervalında 55 

zeeman spektrlərini almışdır. O, bu spektrlərə əsa-

sən ν Cep ulduzunun maqnit sahəsini və hidroge-

nin balmer seriyasının Hβ və Hδ xətlərində profilin 

həmçinin şüa sürətinin dəyişməsini tədqiq edmiş-

dir. Maqnit sahəsinin 1975-1978-ci illərdə təxmi-

nən bir neçə yüz qaus qiymətində olduğu və zəif 

dəyişdiyini lakin, 1978-ci ildə kəskin dəyişərək 

+2000 qaus olduğu da aşkar olunub. Şüa sürəti-

nində maqnit sahəsində olduğu kimi zəif və sürətli 

dəyişməsi aşkar olunub. Şüa sürətinin 39.9 gün pe-

riodla dəyişməsi tapılıb. Müəllif [7] bunu ulduzun 

fırlanması ilə izah edir. Hβ, Hγ və Hδ xətlərində şüa 

sürətinin qiymətinin müxtəlif olmasını isə ulduzun 

ətrafında genişlənən örtüyün olması ilə izah edir. 

Həmçinin, qeyd olunur ki, spektrdə müşahidə olu-

nan müxtəlif neytral və uyğun olaraq ionlaşmış 

elemenlərin xətlərində şüa sürəti müxtəlif qiymət-

lər alır, 1-4km/c. 1975-1976-cı illərdə müşahidə 

müddətində şüa sürəti qeyri-müəyyən, ziddiyyətli 

qiymətlərlə ~-18 до ~25km/san dəyişir. Müəllifin 

fikrincə, ν Cep ulduzu qoşa ola bilər [7]. 

Göründüyü kimi nəşr olunmuş işlərdə 

HD207260 ulduzunu xarakterizə edən spektral və 

fotometrik parametrlərin qiymətləri haqqında mü-

əyyən məlumatlar vardır. Lakin, ulduzun atmosfe-

rində baş verən qeyri-stasionar proseslər və bu pro-

sesləri xarakterizə edən bəzi spektral xətlər haqqın-

da məlumat yoxdur. Ona görə də ulduz atmosfe-

rində qeyri-stasionar prosesləri xarakterizə edən 

hidrogenin Hα xəttinin və başqa xətlərin tədqiqi 

aktualdır və mühum əhəmiyyət kəsb edir. 

 

MÜŞAHİDƏ  MATERİALLARININ  

ALINMASI  İŞLƏNMƏSİ  VƏ  

MÜZAKİRƏSİ 

 

HD 207260 ulduzunun spektral müşahidə-

ləri 2015÷2019 ci il tarixlərində N.Tusi adına Şa-

maxı Astrofizika Rəsədxanasının 2-metrlik teles-

kopunun kasseqren fokusunda, eşelle-spektromet-

rindən istifadə etməklə UAGS spektroqrafında 

quraşdırılmış YƏC kamerası vasitəsi ilə alınmış-

dır. 2016-cı ilə qədər spektrlər 530х580 ölçülü 

YƏC kamerası ilə R=14000 spektral ayırdetmə ilə 

alınmışdır. Мüşаhidə materialları λλ 3960-6600Å 

spektral oblastını əhatə edir. Bu kameranın xarak-

teristikası və işləmə prinsipi haqqında geniş məlu-

mat [8]-də verilmişdir. 

2016-cı ildən sonra spektrlər 2-metrlik teles-

kopun kasseqren fokusunda optik lifli kasseqren 

eşele spektroqrafında, quraşdırılmış 4000х4000 

ölçülü YƏC kamerası vasitəsi ilə R=28000 və 

R=56000 ayırdetmə ilə alınmışdır. Dispersiya 

əyrisinin qurulmasında gündüz səmasının spekt-

rindən istifadə edilmişdir. Bir gecədə ulduzun 2-3 

spektri alınmışdır. Gecə ərzində ulduzun spekt-

rində güclü dəyişkənlik olmadığı üçün spektrlər 

ortalaşdırılmışdır. Spektrlərin işlənməsi [9] tərəfin-

dən təqdim olunmuş DECH-20, DECH-20T və 

DECH-30T  paket proqramları vasitəsilə aparıl-

mışdır. Ekvivalent enin ölçülməsindəki xəta 5%-

dir. Şüa sürətinin ölçülməsində xəta 1km/s-dən 

çox deyildir. Müşahidə materialları və onların iş-

lənməsi metodikası bizim əvvəlki işlərimizdə ge-

niş təsvir olunmuşdur [10, 11]. 

HD207260 ulduzunun 2016÷2019 il tarixlə-

rində 25 spektri alınmışdır. İşdə 2018-ci ildə alın-

mış spektrlərdən istifadə olunmuşdur. Alınmış 

spektrlərdə müşahidə olunan Hα xətti profillərinin 

şüalanma və udulma komponentlərinin müqayisəli 

şəkildə öyrənilməsinə əsasən müəyyən edilmişdir 

ki, Hα xətti profilinin forması, quruluşu və profili 

xarakterizə edən spektral parametrlərin qiyməti 

dəyişkənlik göstərir. Hα xəttinin profili aşağıdakı 

formalarda müşahidə olunur (Şəkil 1): 

a) tam udulma profili; 

b) normal P Cyg tipli profil:- udulma və 

qırmızı qanadda şüalanma komponenti. 

HD 207260 ifratnəhəng ulduzu spektrində 

müxtəlif vaxtlarda müşahidə olunan Hα xəttinin 

profilləri qurulmuşdur, Şəkil 1. Şəkil 1-dən goru-

nür ki, Hα xətti profilinin forması və spektral para-

metrləri yetmiş gün ərzində və daha qısa zaman 

intervalında dəyişir. Hα xətti profilinin qırmızı 

qanadında müşahidə olunan şüalanma komponen-

tinin intensivliyi zamandan asılı olaraq dəyişir, bə-

zən Hα xətti profili P Cyg tipli profil formasında 

müşahidə olunur. Bəzən də tamamilə yoxa çıxır və 

Hα xətti profili tam udulmada müşahidə olunur. 
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Məsələn, 16.08.2018-ci il tarixində HD207260 

ulduzu spektrində Hα xətti profilində qırmızı qa-

nadda müşahidə olunan şüalanma komponenti 

demək olar ki, tamamilə yoxa çıxır. Bu zaman Hα 

xətti profilinin udulma komponentinin ekvivalent 

eni sıçrayışla artaraq (təxminın ∆W≈540mÅ) 

maxsimum qiymət alır, W=1662mÅ. Şəkil 2 (b)-

də bu vəziyyət oxla göstərilmiş və dördbucaqlı fi-

qur şəklində qeyd olunmuşdur. Xəttin şüa sürətin-

də isə kəskin dəyişkənlik müşahidə olunmur. 

 

 
Şəkil 1 

HD 207260 ifratnəhəng ulduzu spektrində müxtəlif 

vaxtlarda müşahidə olunan Hα xəttinin profilləri. 

Qırıq-qırıq xətt λ (Hα)=6562.816Å dalğa uzunluğuna 

uyğundur. 

 
 

Şəkil 2 
HD 207260 ifratnəhəng ulduzu spektrində müşahidə 

olunan Hα xətti profilinin udulma və şüalanma 

komponentinin şüa sürəti, həmçinin udulma 

komponentinin ekvivalent eninin zamandan asılı olaraq 

dəyişməsi. Əyrilər 5-ci polinoma əsasən çəkilmişdir.  

(b)-də oxla qeyd olunan dördbucaqlı ekvivalent enin 

sıçrayışla dəyişməsini göstərir (izahı tekstdə). 
 

Aparılmış hesablamalara əsasən Hα xətti 

profilinin udulma və şüalanma komponentinin şüa 

sürətinin, həmçinin udulma komponentinin ekvi-

valent eninin qiymətinin zamandan asılılığı qrafiki 

qurulmuşdur, Şəkil 2. Qrafikdən görünür ki, Hα 

xəttinin udulma və şüalanma komponentlərinin 

şüa sürəti, həmçinin, udulma komponentinin ekvi-

valent eni zamandan asılı olaraq 35-40-günlük 

kvazi-periodla dəyişir. Hα xəttinin udulma kompo-

nentində şüa sürətinin qiymətinin mütləq qiymə-

tinin artması ekvivalent enin və şüalanma kompo-

nentinin qiymətinin azalması ilə müşahidə olunur. 

Yəni bu hadisə sinxron baş verir. Ehtimal olunur 
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ki, dəyişmə ulduzun döyünməsi nəticəsində ulduz 

atmosferi ilə ulduzətrafı örtüyün qarşılıqlı təsirinin 

nəticəsində ola bilər. 

 

NƏTİCƏ 

 

HD207260 ifratnəhəng ulduzunun 2018-ci il 

tarixlərində alınmış spektrlərində Hα xəttinin prof-

illərinin müqayisəli öyrənilməsinə əsasən aşağı-

dakı nəticəyə gəlmək olar: 

1. Hα xəttinin profillərinin öyrənilməsi nəticə-

sində aydın olmuşdur ki, Hα xəttinin profili PCyg 

tipli profildir. Udulma və qırmızı qanadda müşahi-

də olunan şüalanma komponentindən ibarətdir. 

Komponentlərin şüa sürəti və ekvivalent eni za-

mandan asılı olaraq dəyişir. 

2. Tapılmışdır ki, Hα xətti profilinin udulma və 

şüalanma komponentinin şüa sürəti, həmçinin 

udulma komponentinin ekvivalent eninin qiyməti 

sinxron dəyişir, Şəkil 2. Bu dəyişmə təxminən 35-

40 günlük kvazi-periodla baş verir. 

Alınmış bu nəticədən ulduzun nəzəri mode-

linin qurulmasında istifadə edmək olar. 
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VARIATIONS Hα LINE PROFILES IN THE SPECTRUM 

OF THE SUPERGIANT HD 207260 (A2 Iae) 

 

G.M.HAJIYEVA,  A.M. KHALILOV,  A.B.HASANOVA  

 

By using the spectrograms obtained at the 2-m telescope of the Shamakhi Astropysical Observatory for the period of 

2018, the variation in the profile and spectral parameters of Hα lines in the spectrum of the  supergiant HD207260 have been 

investigated. It turned out that the profiles of the Hα line in the spectrum of the star consist of an absorption component and a 

single component in the red wing. 
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It was found that in the spectrum of this star, the radial velocity and equivalent width of the absorption component of the 

Hα lines, as well as the magnitude of the radial velocity of the emission component, vary synchronously with time. This change 

occurs with a quasi-period of approximately of 35-40 days. 

It was assumed that the change in the profiles of the Hα lines, the change in the radial velocity, and the equivalent width 

of the absorption and emission components of the Hα lines can be due to the pulsation of the star and the interaction of the star 

with the circumstellar envelope. 

 
ИЗМЕНЕНИЕ ПРОФИЛЕЙ ЛИНИЙ Hα В СПЕКТРЕ СВЕРХГИГАНТА HD 207260 (A2 Iae) 

 

Г.М.ГАДЖИЕВА, А.М.XАЛИЛОВ, А.Б.ГАСАНОВА 

 

На основе спектрограмм, полученных на 2-м телескопе Шамахинской Астрофизической Обсерватории за 

период 2018 г., были исследованы изменения профилей и спектральных параметров линий Hα в спектре сверхгиганта 

HD207260. Выяснилось, что профили линии Hα в спектре звезды состоят из абсорбционной и одной эмиссионной ком-

поненты в красном крыле. 

Обнаружено, что в спектре этой звезды лучевая скорость и эквивалентная ширина абсорбционного компонента 

линий Hα, а также величина лучевой скорости эмиссионного компонента меняются синхронно со временем. Это 

изменение происходит с квази-периодом около 35-40 дней. 

Предполагается, что изменение профилей линий Hα, изменение лучевой скорости и эквивалентной ширины аб-

сорбционного и эмиссионного компонентов линий Hα может быть обусловлено пульсацией звезды и взаимодействием 

звезды с окружающей его оболочкой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


